
 
 

__________________________________________________________________________________ 
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000 

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone: (27) 3735-7840 - e-mail: cmac@cmac.es.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES 
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA 

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 2.676/2025. 

CONCEDE ABONO AOS SERVIDORES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando das atribuições 

que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei Municipal nº 2.676/2025, em 04 de DEZEMBRO de 2025, 

resolve encaminhá-la ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para sanção e promulgação. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedido aos servidores ativos, efetivos e comissionados da Câmara Municipal de Afonso Cláudio, 

Estado do Espírito Santo, um abono individual no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).  

Parágrafo único. O benefício de que trata a presente lei não será concedido ao servidor nomeado exclusivamente 

em substituição de férias do titular e ao servidor do Poder Legislativo Municipal cedido a outros órgãos.  

Art. 2º O abono de que trata esta lei será pago no mês de dezembro de 2025, em parcela única e não integrará 

o vencimento para efeito de descontos, concessões de vantagens, nem para fixação de proventos, não 

incorporando à remuneração a qualquer título.  

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação da presente lei correrão à conta de dotações orçamentárias 

próprias, previstas no orçamento do corrente exercício da Câmara Municipal de Afonso Cláudio/ES.  

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Plenário Monsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch. 

Afonso Cláudio/ES, 04 de dezembro de 2025. 

MARCELO BERGER COSTA 

Presidente 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003400320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003400320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

310033003400320032003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Marcelo Berger Costa em 04/12/2025 12:26 

Checksum: 2BAA9E651C8C9BCC5EB332AEDD04FDE75A8EDE5973C0718691319193BC48409D




